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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je vznik a vývoj systému moderních matrik koseki a s nimi

související diskriminací vůči určitým sociálním skupinám v období Meidži. Záměrem první

části práce je poskytnout nejprve historický přehled geneze japonských populačních a

rodinných registrů a popsat proces přeměny starších registrů v moderní matriky. Cílem druhé

části je zhodnotit povahu matričních registrů v období Meidži, zasadit je do dobového

právního rámce a analyzovat jejich vliv na japonskou společnost. Přestože Japonsko své

občany jakožto moderní stát zrovnoprávnilo, k odstranění sociální diskriminace fakticky

nikdy nedošlo. Jak z práce vyplývá, značný podíl na tom měl charakter matrik koseki,

určujících právní vztah jedince jako občana vůči státu, a povaha právních norem období

Meidži.

Klíčová slova

Meidži koseki, japonské matriky, rodinné registry, legislativa Meidži, japonští občané,

japonské občanství, diskriminace, vyloučené sociální skupiny
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Abstract

This bachelor thesis deals with a topic of the origin and the development of the modern koseki

registration system related to discrimination against social outcastes during Meiji period in

Japan. The aim of the first part is to provide with a historical overview of Japanese population

and household registers and to introduce a process of transformation of the previous records

into the modern household registers. The objective of the paper is to assess the forms of Meiji

household registers, contextualize it into a legal framework and analyze its impact on the

Japanese society. Although the Japanese people were emancipated, as the nationals of a

modern state, in fact the social discrimination has never been eliminated. In conclusion, it was

essentially the household register system, determining the legal relation between an individual

as a citizen and the state, and the Meiji legislation responsible for the discrimination in this

period.
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Meiji koseki, Household Registers, Meiji legislation, Japanese nationals, Japanese citizenship,

discrimination, Japanese social outcastes
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Transkripční poznámka

Pokud není uvedeno jinak, využívám pro tuto práci české transkripce. Výjimkou je Seznam

zkratek a také Seznam použité literatury a zdrojů a odkazy na jména autorů u citací, v nichž

byla ponechána původní transkripce podle originálu jednotlivých titulů, tzn. Hepburnova

transkripce. Vlastní jména jsou uváděna výhradně dle japonského způsobu - „Příjmení

Jméno“.

Veškeré uvedené citace přeložené z angličtiny či japonštiny jsou vlastními překlady.
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1 Úvod

Diskriminace bývá v nejobecnějším slova smyslu chápána jako rozlišování či

oddělování lidí, skupin, národů, apod. na základě jejich původu nebo příslušnosti. Podle

širšího pojetí rozlišujeme například diskriminaci politickou, sociální nebo psychologickou,

zatímco užší pojetí se zaměřuje na vymezení diskriminace s ohledem na určité kritérium:

náboženství, zdravotní postižení, věk, pohlaví, rasa, aj. (Fredman 2007).

Diskriminace v japonském kontextu bývá často spojována s problematikou vytěsňování

určitých skupin obyvatel z pevně dané společenské hierarchie, nastavené za vlády

tokugawského šógunátu (1603-1868). V období Meidži (1868-1912) se z feudálního Japonska

předmoderní doby stal během 30 let víceméně vyspělý moderní stát.

Na jednu stranu je až úctyhodné, že Japonsko tak významnou a složitou změnu zvládlo

realizovat v tak krátkém čase. Na stranu druhou během tak prudkého přechodu bylo potřeba

pracovat na nové struktuře a formě státu mnohonásobně rychleji, což nezřídka způsobovalo

uzákonění nedokonalých legislativních norem, které mnohdy nepodchycovaly celé spektrum

výskytu možných právních problémů. Navíc tvorba jednotlivých zákonů neprobíhala vždy

současně, a proto nebylo výjimkou, když si některé zákony nebo edikty vzájemně

terminologicky odporovaly. V neposlední řadě je třeba zmínit, že Japonci do období Meidži

nebyli zvyklí formulovat legislativní normy ve formě, v jaké je známe z moderního západního

práva. Z tohoto důvodu nelze případné chyby a nesoulady v právní legislativě přičítat pouze

nedostatku času. Japonský právní rámec období Meidži bezpochyby vykazoval prvky

moderního práva podle západního modelu, avšak pouze po formální stránce. V obsahové části

legislativy se Japonci v zásadě drželi doposud zavedených tradic, což způsobilo, v případě

některých právních definic, záměrně zvolený způsob vágního vyjadřování, velmi

charakteristického pro japonskou kulturu obecně.

Cílem této bakalářské práce je na pozadí vzniku a vývoje moderních matričních registrů

koseki nejprve charakterizovat podobu jmenovaných registrů, analyzovat jejich právní

problémy ve spojitosti se související legislativou a nakonec z nich vyvodit důsledky, jež se

staly zdrojem diskriminace v japonské společnosti v období Meidži. Diskriminace, jakožto

široký sociální problém, není hlavním tématem této práce, nýbrž je zde řešena výhradně

otázka diskriminace pramenící ze specifické povahy matrik koseki, případně dalších s nimi

souvisejících norem.
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 Práce sestává celkem ze šesti kapitol. První a druhá obsahují obecný úvod a vymezení

důležitých pojmů. Třetí kapitola je věnována historickému přehledu vývoje japonských

populačních a rodinných registrů chronologicky podle jednotlivých období japonské historie

s důrazem na registry šógunátu Tokugawa, jež se staly předchůdci moderních matrik koseki.

Čtvrtá kapitola představuje vývoj rodinných registrů v období Meidži, vznik zákona o

matrikách (1871) a od něj se odvíjejících změn. Následně jsou popsány charakteristiky

s matrikami spojených norem a z nich vzešlé legislativní problémy. Kapitola pátá pak na

základě analyzovaných právních problémů zmiňuje otázku diskriminace určitých skupin

japonské populace v období Meidži, na níž měl značný podíl právě charakter matrik koseki a

soudobých právních norem.

Přestože systém matričních registrů koseki v období Meidži značně ovlivňoval

(a dodnes ovlivňuje) a mnohdy také předurčoval život Japonců i příslušníků jiných národů,

kteří byli v určitém právním vztahu k Japonsku, tato oblast je dodnes z hlediska odborné vědy

a výzkumu prozkoumána nedostatečně.

Bádání o japonských matrikách koseki jako o samostatné problematice je až na

výjimky (Išii 1981: Ie to koseki no rekiši) záležitostí počátku 21. století. Toto téma tak bylo

v mnoha případech pojato pouze jako součást odborných statí, které se však primárně

věnovaly jinému, byť souvisejícímu problému - např. konceptu rodiny ie (Kózó, Murakami

1984: Ie Society as a Pattern of Civilization), státnímu občanství (Kašiwazaki 1998: Jus

sanguinis in Japan), příp. v rámci problému diskriminace vyloučené skupiny buraku (Ruyle

1979: Conflicting Japanese Interpretations of the Outcaste Problem).

Vědecké práce na téma matričních registrů koseki jsou tedy otázkou přibližně

posledních 15 let. Za průlomové japonské odborníky v tomto směru lze považovat v prvé řadě

Jokojamu Juriko (2005: Meidži išin to kinsei mibunsei no kaitai), jejíž vědecké dílo o změně

postavení jedince v rámci matrik v období Meidži se stalo výchozím zdrojem pro bádání

dalších vědců, dále pak Ninomiju Šúheie (2006: Koseki to džinken), který se zabývá

matrikami ve vztahu k právní legislativě, a také Satóa Bunmeie (2010: Koseki tte nanda:

Sabecu wo cukuridasu mono), jenž jako jeden z prvních upozornil na problém vznikající

diskriminace na základě struktury matrik koseki a v jiných dílech tuto myšlenku zpřístupnil

formou populárně-naučné publikace i široké veřejnosti (2010: Šitteimasuka? Koseki to sabecu

ičimon ittó).
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Odborných statí v angličtině je podstatně méně, avšak i mimo Japonsko existují

významní vědci, kteří se intenzivně věnují zmiňované problematice. Zřejmě nejvýznačnějším

současným anglicky publikujícím expertem v oblasti japonských matrik jsou australský

profesor David Chapman a Karl Jakob Krogness z Dánska. Jejich společně vydaná edice

odborných statí Japan’s household registration system and citizenship: Koseki, identification

and documentation (2014) a Chapmanova práce Geographies of Self and Other: Mapping

Japan through the Koseki (2011) jsou vůbec prvními soubornými texty v angličtině týkající se

výhradně tematiky japonských matrik. Ať už na poli japonského, tak anglického výzkumu je

však problematika japonských matrik ještě velmi mladým oborem, který má značné rezervy

v oblasti nového bádání.

Pokud jde o hodnocení odborných publikací v češtině, problematikou legislativy a

právních systémů na Dálném východě, se specializací na čínské právo, se zabývá profesor


[…]


. Na přípravě

písemného manifestu se podílelo celkem 9 členů z prefektur Nara (4), Kjóto (2), Ósaka (1),

Saitama (1), Fukušima (1), přičemž konference čítala na 3 000 účastníků. Fujino v úvodu

popisuje organizaci slovy:

„Společnost Suiheiša je první celostátní asociací organizující

dobrovolné hnutí za osvobození osob buraku, které jsou neustále

terčem diskriminace.“ (cit. Fujino 2002: 3)

Cílem společnosti Suiheiša bylo zejména zformovat skupinu lidí, která by veřejně a

otevřeně bojovala proti diskriminaci skupiny buraku. Základní princip představovala

myšlenka, že nastal čas brojit proti útlaku, avšak zároveň je nutné být hrdý na svůj původ eta

a snažit se i přesto zařadit do běžné společnosti. Tato idea byla ve srovnání s předchozími

pokusy aktivistů průlomová. Suiheiša si nekladla za cíl pouhý boj proti útlakům, ale zejména

obhajovala humanistické principy zdůrazňující respekt k lidské důstojnosti, odsuzovala

veškeré formy diskriminace vůči buraku a snažila se zlepšit jejich životní úroveň

(Reber 1998: 47). Organizace sice byla rozpuštěna až v roce 1949, ale její funkce, coby

asociace hájící práva a postavení diskriminovaných, trvala přibližně jen do poloviny 30. let,

než se její ideologie změnila v primárně bojující proti předválečnému militarismu a fašismu.

49

Téma buraku v souvislosti s organizací Suiheiša a hnutím Dówa (dówa undó, 同和運動 ), stěžejním

pokračovatelem řešení otázky diskriminace skupiny buraku v poválečném období, detailně zpracovává Ian

Neary v publikacích Political Protest and Social Control in Pre-war Japan: The Origins of Buraku Liberation

(1989) a The Buraku issue and modern Japan: the career of Matsumoto Jiichirō (2010).
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6 Závěr

Období Meidži bylo pro Japonsko v mnoha směrech dobou převratných změn. Nová

vláda byla postavena před nelehký úkol změnit zastaralý, nefunkční státní systém v moderní

fungující aparát. Základním předpokladem pro to byl dobře postavený právní systém.

Zákonodárci však neustále řešili otázku, do jaké míry přebírat formu západních legislativních

modelů a do jaké míry naopak zachovat principy tradiční domácí právní struktury.

Současně s dobovými změnami se vláda Meidži zabývala v rámci řešení nového

společenského uspořádání také sociální otázkou. Na jedné straně prokázala snahu zrušit

přežitý hierarchický systém předmoderního období a zrovnoprávnit japonský lid, na straně

druhé nedokázala právně ošetřit všechny situace, ke kterým může změnou zákona dojít.

Tato bakalářská práce se soustředila na téma vzniku a vývoje moderních matričních

záznamů koseki, jejich vztah k jiným dobovým zákonům a právním normám v období Meidži.

Cílem práce bylo na základě rozboru systému matrik koseki a moderního zákona o matrikách

analyzovat důsledky právních rozporů v legislativě na společnost Meidži.

Pro pochopení celé problematiky nejprve třetí kapitola pojednala o historickém vývoji

populačních, rodinných a náboženských registrů v jednotlivých obdobích japonských dějin.

Důraz byl přitom kladen zejména na předmoderní období, ze kterého vzešly formy registrů

použité následně v období Meidži.

Čtvrtá kapitola podrobně vysvětlila vznik a vývoj moderních matrik koseki v období

Meidži. Pozornost byla věnována jednotlivým ediktům, právním normám a revizím zákona o

matrikách a zároveň u každé právní úpravy byly uvedeny případné nesoulady nebo

problémové otázky.

Pátá kapitola shrnula informace o třech nejdůležitějších právních normách velmi úzce

propojených se systémem matrik a analyzovala na základě uvedených poznatků právní

problémy a kritické pasáže. V neposlední řadě jsme na konkrétních příkladech prokázali, že

vláda Meidži nejenže nedokázala zamezit diskriminaci v japonské společnosti, ale jak

vyplývá z analýzy povahy právních dokumentů, dokonce mnohými definicemi diskriminaci

sociálních skupin spíše podpořila.
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V samotném závěru páté kapitoly jsme nastínili první snahy o řešení problému

s diskriminací na počátku 20. století, spojené se společností Suiheiša. Tato asociace nebyla

zdaleka jediná, která požadovala změny v přístupu k utlačovaným sociálním skupinám.

Předválečnými snahami o boj s diskriminací i jeho vývojem po válce se již několik

diplomových prací zabývalo.

Domnívám se, že rozvedení této práce z hlediska právně-politické tematiky matričních

systémů koseki by mělo potenciál pro diplomovou práci. Jejím předmětem by mohl být

například vývoj a změny systému matrik v meziválečném a poválečném období. Pokud jde o

období do 2. světové války, nabízí se téma nuceného zavádění japonské podoby matrik

v Japonskem kolonizovaných státech a skrz matriky propagovaná japonská ideologie.

V poválečném období by zajisté zasloužila pozornost rozsáhlá restrukturalizace právního

systému s důrazem na novou revizi zákona o matrikách (1948), jehož podoba se od zákona

z doby Meidži výrazně odlišila a způsobila nové vnímání japonské rodiny a společnosti.

Skutečnost, že japonské a anglické odborné literatury na téma japonských matričních

systémů z politicko-právně-společenského hlediska je v současné době jen velice málo,

nasvědčuje tomu, že se této problematice ještě příliš odborníků nevěnuje. Není tedy

s podivem, že podobné vědecké stati v češtině prozatím nenacházíme. Skromně proto věřím,

že by tato práce a její referenční literatura mohla posloužit jako studijní materiál nebo alespoň

jako základní úvod českým badatelům, ať už z oblasti právní vědy, sociologie, psychologie,

politologie, kulturologie nebo jiných vědních oborů.
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