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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 23

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky a komentáře:
- vynikající práce s odbornou literaturou, obzvláště japonskou
- práce má logickou výstavbu s výjimkou podkapitoly 5.4 Společnosti za národní
vyrovnání Suiheiša, která do zbylého textu nezapadá (a je oproti ostatním podkapitolám
příliš krátká)
- občasné nedostatky ve stylu, kterým je práce napsána. Např.: „Předtím, než se práce
bude věnovat hlavnímu tématu“ (s. 3); „Zkoumáním populačních registrů a s nimi
související struktury a rozložení tokugawské společnosti se téma dotkne všech výše
uvedených oblastí.“ (s. 13); „Období Edo je možné shrnout jako dobu, kdy se ve velkém
formovaly názory, postoje a představy předmoderního japonské společnosti.“ (s. 21)
- gramatické chyby („jež“ místo „jenž“, atd.)

1. Na konci podkapitoly 4.3.4 Revize zákona o matrikách (1898) uvádíte jako důkaz
toho, že právní úpravy v rámci této revize nejsou pouhé soupisy populace za
demografickými účely, citaci z Yamawakiho statistiky (s. 36). Ta ale jako důkaz rozhodně
nevypadá. Vysvětlete, co jste tím myslela.
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